LIBER PRIMVS.

figura. Figura inquit Landrianus. vt Anaxamēni placet. eadem
 est solis quę pepeli. Tum Metellus ego inquit malim credere He
 racleito: qui solem putat similitē esse succuruz scaphæ. ¶ Cur inquit
 Thebaldus nō potius assentiāmur stocis qui solem censent or
 bicularem vt & mundū & astra. ¶ Sed epicurus inquit Feruss
 nus: dicit omnia ista vera esse posse. Ego vero & de solis substan
 tia: & magnitudine & figura multo nunc incertior sum q̄ prius.
 ¶ Tum Rembaldus maxima inquit me voluptate vari⁹ iste ser
 mo idemq; eruditus profecto afficit. Delector etiam Alphonſi
 attentione: quem tamen miror quid tam diu silentium agit: quē
 saltem discēdi gratia locutum aliquid oportuit. ¶ Recte inquit
 Aenicus mi frater Rembaldus monet. Loquere tādē aliquid
 ne tua nimia verecundia te mutum ostendat. At quid ego respō
 dit ille: ad istam mi frater loquar: quę mihi ab Atticis vsque lit
 teris. vt aiunt: vidētur repetita. ¶ Dedisti nobis Alphōse Rem
 baldus inquit sermonis ansas. Nam quid atticis lras appelles.
 nescio. Itaque doce quęso: et vnde litere nobis sint: & cur atti
 cas nomines: quę ab Arcadib⁹ manarint ad latinos? Et quoniā
 res mihi videtur nequaquā vulgaris si quando fortasse vel lectita
 ris: y⁹ audieris quis nā omniū primus literas inuenerit: erit etiā
 ingenui moris tui id referre in mediū. Audio enim te mirabili
 quadā vti diligentia in rebus sigillatim omnibus perdiscēdis.
 ¶ Cuperē sane inquit Alphōsus me eum esse Rembalde: quem
 laudas. Sed vt nosti nihil adhuc mihi per etatem aut preclarū
 aut magnum didicisse licuit. Sed quantū ad litteras attinet: ni
 hil aliud certi afferre possum quam qd̄ ex magistro accepi: quem
 mihi humanissimus princeps noster doctrine gratia prefecit.
 Nam vt is ait ex optimis auctoribus didicisse: latini quidē Ni
 costratam cognomēto Carmentem habent auctorem: quę cum
 Euandro filio ex Arcadia in Italiam nauigauit: cum vaticinādē
 perita. oracula petentibus futuros canit euentus: literas gręciā
 imitata latinis tradidit. Arcades autem atq; omnes fere gręci
 Cadmum proferunt: qui primus apud se literas inuenerit: Cad
 mum vero alij fuisse contendunt qui & Milesius et Pandionis fi
 lius scribendę historie solum oratiōe (id quod plerique Pheri
 didi syrio ascribūt): auctor fuerit. Alij autē hunc sane Cadm

CONVIVIORVM. F. PHILELPHI

mum sed illum potius qui Agenoris filius Thebas condiderit
 Quod eo videtur probabilius: quod is Cadmus Milesius Or-
 pheo aliquanto minor ostenditur. At Orphei extant adhuc scri-
 pta quaedam & argonautica & hymni. Et quoniam Cadmus il-
 le quem diximus Agenoris filium ex Phœnicib⁹ in Beotiâ de-
 latus eas literas græcas docuit: propterea Phœnicas appella-
 tas volunt: quo etiam nomine videmus Ciceronem vsum in li-
 bris de natura deorum. Lydi autem & Iones ductum id nomē
 arbitrantur ab phœnice eiusdem Agenoris filio: ab quo primū
 eas repertas volunt. Sed ijs Cretentes nequaquam assentiunt:
 qui eo sic nominatas affirmant quod palmæ folijs: quæ phœnix
 dicitur: prisca scribere consueverunt. Scamon vero in secūdo li-
 bro de inuentis scribit huiusmodi nomē literas duxisse a phœ-
 nica Actæoni filia. Actæoni enim marem neminem: filias au-
 tem quatuor fuisse Aglaurum Heriam. Pandrosū. ac Phœni-
 cam. quæ quoniam diem virgo obiisset Actæonē patrē ob illius
 honorē phœnicas literas nominauisse. Sūt etiam qui velint Li-
 num Chalcidē ex phœnice literas tulisse ad Græcos & eundē
 eas Herculem docuisse. Sed quæ de nominis huiusmodi positio-
 ne dissentit opinio. quoquo eę tamen modo ad græcos traiece-
 rint: a phœnicibus traiecisse communis doctissimorum homi-
 num auctoritas vno ore consentit. Ac per id arbitrati sunt non
 nulli a phœnicibus literas primum inuentas. Id quod Lucanus
 quoq; videtur sensisse: cum dicit Phœnices primi (sane si credi-
 mus) iusi: Mansuram rudibus vocem signare figuris. Sed quā-
 tum intelligere possum res est longe antiquior: & ab grauioris
 bus profecta pricipijs. Nam ipsi phœnices a Iudeis literas ce-
 pere. Harum apud Iudeos auctor quo tempore ferret diuinas
 leges Moses fuit. Hic autem Chaldæos ac Syrios in illis inue-
 niendis fecutus est. Ij autem horum omnem originem in Abra-
 am referunt: quo nomine & cōspicuum & excelsum patrem, ob
 eius mentis circa celestia contemplationem in libro de gigan-
 tibus interpretatur Philo. Abraam enim quibus primum tem-
 poribus inter Chaldæos erat in considerandis syderum & cæ-
 lestium orbū motib⁹: in rerū causis atq; principijs inquirens
 in tota deniq; natura penitus cōtemplanda sese patriā quadā

LIBER PRIMVS.

lege collegerat atq; exercuerat. Quo tandem studio: qua indu-
 striā factum est: vt nō modo sacras literas inuenerit: eloquium
 excoluerit ac perpolluerit: somniorū inuolucra & primus om-
 nium docuerit & reliquis patefecerit id quod idem Philo in ip-
 sius ciuilis testatur vita: sed etiam inueteratum irrobora-
 tūq; & suum & suorum errorem in colendis habendisq; pro deo gē-
 tium simulacris ab ipso vsq; Serucho ad patris Tharrē secula:
 e medio sustulerit. Nā vbi sua illa speculatione profundiorēq;
 sapientia vnum esse principem comperisset: qui & orbium mo-
 tionem & meatum astrorū omnem ordine certo moderaretur
 tum immensam mundi totius machinam ornatumque mirabi-
 lem tantamq; naturę vim/ suo nutu regeret atq; gubernaret: se
 se primū ad veritatis scientiam cognitionēq; cōfirmās. De in-
 de patrē Tharrā ex quo astronomiā acceperat: monēs quid tes-
 nendum quidq; sectandū foret: tabulis ac signis omnibus par-
 tim confractis: partim igni traditis quo apparentis dei obtē-
 peraret imperio: Chaldæorum relicto solo in Charā primū: in
 de p̄te mortuo in agrū Chananeū: postea vero ob vim pestilē-
 tiæ in Egyptū decessit. Quibus tandē rebus effectū est: vt quū
 multarū maximarūq; gentiū pater: esset electus. Abraā dicere-
 tur. Sed ne sim longior q̄ oportet hæc in presenti arū omittam?
 quippe quę ad id qd̄ quærebatur nō admodū pertinent. Abraā
 is igitur de quo loquimur primus omnium mortalium literas inue-
 nit: nō solū patriarcharū princeps verū etiā in philosophia &
 in oī vrbaniore eruditione clarissim⁹. Qd̄ aut Atticę diceretur
 id Cęcropis vetustissim⁹ & rex & legū lator effect: q̄ v̄ obsole-
 tas illas renouari: vel minus adhuc fortassis ap̄ Atheniēses
 cognitatas edocuerit. Sic em̄ quas leges laturus erat diuti⁹ con-
 seruatū iri cēsebat, ob idq; videtur. sensisse posteritas litarum
 inuentionē Cęcropi dandā. Tenetq; vel hac tēpestate inter gra-
 eos vsus (vt audio) cum quid vetustissime sciam pro re ves-
 lint: vt id literis atticis factum dicant. Quare cū Aenicus fra-
 ter me aliquid ad ea loqui hortaretur quæ ab vetustissimis res-
 petita astronomis iam prope ex hominum memoria excide-
 rāt: de literis Atticis verbum feci. Quæ vbi Alphonsus miro
 pudore locutus est: inquit Rembaldus: fuit certe sermo tu⁹ Al

CONVIVIORVM .F. PHILELPHI.

phonse & suavis: & grauis: & eruditus in primis. quo quidem ipso cum ipsarum rerum cognitionem: tum tua causa sum non mediocriter delectatus. Itaque ut & literis & omni humanitati operam tuam omnem industriamque accomodes: te etiam atque etiam hortor ac rogo. Quod si feceris: eum te video virum forte quem nulla posteritas conticescat. Tum Thebaldus: quando inquit assentiendum Alphonso arbitror: tamen quid ijs respondebimus: quæ viri quidam haud rustici de Palamede memorie prodiderunt. Quænam inquit Metellus: Numquid literarum inventionem sunt qui Palamedi dandam existiment? Valde inquit Thebaldus. Nam Palamedes natus Nauplio patre & matre Clymena Agamemnonis sorore & poeta fuit illustris: & philosophus non vulgaris: scripsitque poemata nonnulla quæ. ut quidam tradunt: per Agamemnonis posteros perierunt: id quoque invidia: quæ claris viris semper esse infesta solita est. Alii eorum interitum Homero dedunt: quasi Homerus quoque talis ille tatusque vir (quod creditu difficillimum sit) istiusmodi pestiferi morbi contagio non omnino caruerit. Hic inquam Palamedes & sua & philosophiæ solertia calliditateque fretus cum degeret in castris aduersus Ilium diuturniorem obsidione: ne tempus labi per negligentiam atque desidiam pateretur: inuenit pleraque quæ partim cōduceret reb⁹ gerendis inertis ocio tollendo: partim animi egritudinem tollerent. Quare & tabulas repperit & algeas ludendi gratia. Numeros autem ad censendum exercitum. Suffragia vero quibus in iudicando deliberandoque uteremur. Ad hæc mēsuras & pondera quæ tum publice tum priuatim vsui sunt: præterea literas quarum & voluptas maxima est: & utilitas pernecessaria. Quod literas aliquas addiderit Palamedes inquit Metellus fieri fortasse potuit: sed quod omnes inuenerit: tum alij multi inscientur: tum Cecrops ipse & Moies qui diu ante bellum troianum tulerunt per eadem tempora scriptas leges: alter Hebræis: alter Atheniēsis. Recte quidem inquit Aenicus Metelle mones. Non enim repperit principio literas Palamedes: sed quatuor addidit. Z. vnum. & tris illas Græcorum Crassas: quæ vocant. Th. Ph. Ch. quarum locis item nos consonantes cum aspiratione quibusdam in dictione

bus solem⁹ scribere. th. ph. ch. Sūt etiā qui. ch. quoq; a Palamede additā velint. Interfectus est autē Palamedes ob pulcherrima illa sua inuenta ab anguilla ægyptiaca. Qd̄ quidē dictū cū omnes mirarentur: inuicēq; requirerēt: quēnam ea esse tanta anguilla potuisset: quæ Palamedē interemerit. An inquit Aeni⁹ minus aliquando audistis solitos Aegyptios ante inuentas literas: quarum apud eas auctor Mercuri⁹ is fuit cui Vulcanus Nil filius successit in regnū vt̄i pro literarū munere animātū figuris: reliq; h̄mōi corporibus ac signis: id qd̄ & Cherenio docet & Horapollo. Quid postea inqt̄ Ferus⁹ / Nam noui id qd̄ vt̄ ex Lucano cū ait: Nondū flumīneas memphis cōtexere byblos Nouerat: in saxis tantū volucresq; fereq; Sculptaq; seruabant magicas aialia linguas. Quā per inuidiā inqt̄ Aeni⁹: perijt Palamedes. Inuidia vero ita boni s' omnibus est infesta: vt̄ anguilla piscib⁹: quarū omnīū societate & cōmunitate fugit Eodem etiā modo si quē Poggiū Bambalionē aut Nicolaū Nicolū vellemus significare secūdū Egyptios: duos perdices nolemus propter qd̄ senio confectæ istiusmodi aues contumelia se afficiunt. Quod si iniustum atq; ingratum hominem notare quis velit: pingat eadē ratione aut duas Hyppopotami vngulas deorsum versas aut columbū. Nam & colūbus quanquā bilis est expertus & qui in vniuersa animantium pestilentia solus illius morbi contagio & pernitiē vacat: in parentes se tamē in gratū prestat atq; infestū. quippe qui robustior factus patrem pugnando a matre fugat: cui ipse miscet: & equus ille fluuialis (cui⁹ statua Typhonē Hermopolitē representabāt.) cū primū p̄tate licuerit: patrē experit virib⁹: quē si qdē pugna superit ac sibi locū cedere viderit: m̄ri nubit vita p̄ri cōcessa. Qd̄ si videt̄ pater min⁹ ei permittat cū m̄re cōcubitū: tū patrē fili⁹ robore viribusq; fret⁹ interemit ac matrē cōprimit. Itaq; nos absurde iisdē Aegyptij ad inferiorē partē duas itē pingūt eisdē hippopotami vngulas: quo id hoies ituetes: & qd̄ de istiusmodi belua dicit cogitantes: sint in referēda gratia prōptiores. At talia quidem multa Aegyptij pictura exprimere apte prudenterq; consueuerūt ante inuentas literas: seu illi primi inuenerint: q̄ vel Vulcanum ipsūm perhibēt antecessisse Alexandrū magnū

CONVIVIORVM. F. PHILELPHI

annis octo & quadraginta milibus octingentis sexagintatris
 bus siue aliunde eas acceperint. Quę posteaq̄ cum incredibi-
 li omnium taciturnitate atq̄ attētionē locutus est: accedit vn̄
 ē Rembaldi pueris: qui iussus vt existimo nuru domini sublatū
 apte cyatum tribus digitis: nifus pedibus summis: totumq̄
 agens decore corpus tuum in leuam tum in dextram quasi per
 femicirculum inclinato capite: illum eidem prebuit: accipe di-
 cens ornatissime Aenice. Iam enim tempus bibendi datur: &
 vinum cum suauē & firmum est: tum ex ipso dolij medio: & q̄
 stomacho vel maxime conducit: ne diluſum quidem. Tum io-
 cabūdu ad Rembaldum conuersus Aenicus: eundem ait Rē-
 balde habes & præbendi poculi & vini & medicinæ peritissi-
 mum puerum. Exceptumq̄ cyathum ingenue Lādriano præ-
 buit. Quem exceptum vbi is exhilarata facie summo tenus at-
 tigit. Propino inquit pulcherrimo Alphonso. At hic Thebald⁹
 leni cum risu: cur non mihi oportuit. Sed oportune Feruſtinus
 sinamus inquit Landrianum vti sua naturæ suauitate in hunc
 probum adolescentem: quem quia verecūdum nouit eo suis sa-
 libus sepius laceſſit: quo eius indolem atq̄ animi robur expe-
 riatur. Dixit puer iste cum Aenico poculum præberet. vinum
 esse e medio dolij. Nū propterea melius est quia e medio dolij
 quam aut ab summo aut ab fundo ipso vinum hauriā? Id quē-
 dem inquit Metellus dubitat nemo: sed eiuscē rei causa quærē-
 da videatur. At ea est Thebaldus inquit vt mihi videatur mihi
 me dubia. Nam quemadmodum mel: quoniam & crassum sit &
 terreſtris naturæ melius est ad fundum: & oleum p̄pterea præ-
 stat ad summum dolij: quia & aerium sit & alta petat: ita vinū
 quia veluti mediocris cuiusdā naturæ sit ad medium etiam do-
 lij longe firmitus suau⁹: melius est: quā ad eius aut principium
 aut finem. ¶ Nam quod vino vel diluſissimo ac pauco vtendū
 sit: ea ratio docet: qđ omne vinū ac maxime nigrū spiritus est
 plenum Itaq̄ prohibet Aristoteles & pueris & nutricibus vi-
 num bibendum. Nihil enim interest pueri ne an nutrices vtā
 vino: quandoquidē hę illis nutrimento sunt. Sed mihi credite in
 omnē etatē vinū est periculofum. Nā cū spirit⁹ ille: quo vinū af-
 fatum abundat: sursum feratur: is retro descendens venas in =

fiat: quæ libero transitu impedito ac veluti interclusa via qua
 respiratio fit: si non continuo mors: plerumq; tamen sequitur
 morbus comitialis. Et vt præteream perpetuum membrorum tre
 morem: sensus excessionem: mutationem formæ: amissionem vo
 cis: coloris variationem: oculorum ignem: oris vel anhelitum
 vel fetorem aurium murmur: narium fremitum: periculosam phre
 nitim: acerbum calculi dolorem: mirabilem podagram: depra
 uationem articularum: exitialem cruditatem: frequenter & in
 tolerabilem vomitum quæ omnia atque alia prope infinita sūt
 corporis tormenta atque cruciatus. Nonne vinum: libinem fo
 uet: incendit insaniam: mentemq; loco mouet: Atque illud hoc
 profecto erat: quod per Hieremiam dominus loquebatur: cum
 dixit. Bibite & inebriamini & vomite & cadetis & non surge
 tis. Ex vino etiã vt cum Ambrosio expressius loquar: sicut ho
 mines quasi mutata natura equi adhinnientes: si quidem na
 turali vapore corporis: & præter naturam vini calore inflam
 mati cohibere se non queunt: & in bestiales libidines excitan
 tur: vt nullum tempus præscriptum habeant: quod deceat indul
 gere concubitu. Hinc etiã vanæ imagines: incerti visus: in
 stabiles gressus: ymbras sæpe trāsiliūt sicut foueas. Nutat ijs
 terra. Subito erigi & inclinari videtur: & quasi vertatur: timē
 tes in faciem ruunt: & solum manibus apprehendunt. Aut con
 currentibus montibus sibi videtur includi. Quid multis? Cū
 canes viderint: leones arbitrantur & fugiunt. Alij risu soluun
 tur incondito: alij inconsolabili merore deplorant. Alii irratio
 nabiles cernunt pauores: vigilantes somniant: dormientes li
 tigant: vita ijs somnium est. Somnium vero mors: & quicquid
 morte durius aut dici aut fingi potest. Itaq; vino aut nihilo om
 nino aut dilutissimo & ad modum paucovtendū est. Tum Pilicio
 video te inquit Thebalde nō oratorē & philosophū: sed plane
 medicū. Et facis tu quidē recte. Nō em̄ parua res est medicina
 neq; noua. Nā si hypocrate ipsum legere volueris: quæ huius exi
 mie præstatiq; discipline & patre habemus & principē nihil erit re
 liquū: quod desideres in omni laudatissimæ artiū genere. Quod ma
 gnus quidē & illustris vir Hypocrates fuerit inquit Thebaldus: fa
 cile assentior. Sed inuictio medicine altius repetenda est: vt existi

CONVIATORVM.F.PHILELPHI

mo. Et nū eam putas? Inquit Pilicio: narra queſo dum nos cęnamus. Mones tu quidē probe: Thebaldus inquit. Verum quoniā utrumq; preſtare poſſum & dentiū et linguę viciffim munus: narra bo inter cęnandū quod petis. ¶ **D**iſciplinę omnium antiquiffimā eſſe medicinā: vel eo argumento probari poteſt: quod artiū magicarū: que inde fluxere: Zoroaſtres auctor perhibet. At Zoroaſtres ipſe/qui Agonetem audierat: fertur anteceſſiſſe Troianū bellum anniſ quinque milibus. Primū vero qui medicinā inuenerit: veteres p̄diderūt Apin phoronei ac Pithonis filium: quē Ochus ſerociſſimus ac ſeuiffimus rex p̄ſarū (cui Machare cognomen tum dedit animi immanitas) et obrūcauit cęnauitq; cum amicis. Nunquid fortalliſ iſtud inquit Feruſinus: quoniā apidis etiam caro eſſet medicinalis? Fortalliſ inquit Thebaldus. Eſt enim medicinalis præſertim iſis qui boue ad arādum delectantur & aſino. vt aſunt Poggii. Aquī Apin ipſum regem Egyptiorum fuiſſe ſcimus: tantoque in honore & admiratiōe habitum ob pulcherrimū hoc ſalutiſ ferūq; inuentū: vt pro deo tandem coleretur vocareturq; Oſiris: id quod multi oculi ſignificationē reddit. Os enim Egyptiorū lingua multū ſignificat. Iri autem oculū: perinde atq; vir oculatiſſimus ac magno ingenio: magna prudentia fuerit: qui tam ſalutare auxiliū mortalibus inueniſſet: ob idque Apolinem eſſe eūdem volunt. Hunc Aeſculapius eſt ſecutus: qui p̄ magna medicinę attulerit incrementa utpote qui ea de re: qđ ante ipſum nemo fecerat: ſcripta reliquerit. Nam vt Hypocra tes docet medicorū omnium erudiſſimus idemq; eloquentiſſimus Nauiculā quam nōminant ſcripſit Eſculapius. Aeſculapio autē duo fuere filij Podalirius & Machaon: qui bello Troiano ſecuti Agamennona ducem: attulerunt non mediocrem opem Gręcorū exercitui. Deinde longo quodā interuallo qui ex ſapiētiję profeſſoribus ſecuti ſunt huiuſcę diſciplinę nequaquā ignari. Pythagoras Samius. Empedocles Agrigentinus. Democritus Abderites: cuius diſcipulus (vt quidam putant) Hypocrares Chous: qui & patrem Heraclidem. poſt Elaphi medici Chryſę filij: qui & ipſe genus ab Aeſculapio duceret: primū audiuerat: deinde Herodiam Selibrianū et Gorgiam

LIBER PRIMVS.

Leontinum rhetorem ac philosophum & prodiu vt quibusdam placet & ipsum denique democritum senex iuuenem: hippocrates inquam Chous medendi scientiam cumulatissime exauxit atque effect. Post hunc Diocles Caristius in medicina claruit. deinde & Praxagoras & Chrysiippus. Quos postea sunt secuti Herophilus qui venarum pulsus in mulices pedes discereuit per etatis gradus. atque Erasistratus Aristotelis filius genitus: qui obseruatum Antiochum regem donatus est ab eius filio Ptolomeo talentis centum: seque ab experientis cognominauit Empericum. Tum Seraphion plurimum excelluit: quem secuti sunt Appollonius et Glaucias: & non multo post Heraclides Tarentinus. Asclepiades vero: & qui hunc secutus est Themiston magni & ipsi in medicina illustresque fuerunt. Et vt omittam Antonium Cassium Caspitanum Aruntium Stertium Veclium valentem illum: quem Mesallinae adulterium non minus quam medicina atque eloquentie nobilitauit: vt Aurelium Cornelium Celsum virum non dicendi minus quam medendi arti polletem: vt Plinium secundum nullius discipline expertem: vt vtrumque Soranum Ephesium aliosque per multos & Latinos & Graecos & Arabas missos faciam. fuit nouissime. Galenus Pergamenus. Niconis illius geometre atque architecti filius: qui reliquos omnis superiores medicos (Hippocratem tamen semper excipio) & ingenij magnitudine & doctrina et diligentia longissime superauit. Laudarem etiam te Pilicio: quem facile dicerem tempestatis nostre medicorum omnium principem: nisi assentationis crimen subuererem? Satis me ab te laudatum inquit Pilicio Thebalde video: quandoquidem primum medicum quod me plurimum delectat: atque habeo tibi gratias e regem facis & deum. Sed Apis Thebade nihil scripsit & Aesculapius qui per multos post seculis ei successit filius alio patre natus admodum parum: & illud idem quod & Chironi fuit & Pgoni: & deorum medico illi splendidissimo & ceteris illorum temporum medicis commune. Nam & ij quidem omnes: & qui postea deinceps secuti sunt ad Hippocratem vsque quem Peloponasiaci belli & Darij Hytaspae filij temporibus fuisse constat: vulneribus tantum non morbis & egrotationibus opem ferebant. Itaque Homerus Ro-

CONVIVIORVM . F . PHILELPHI .

dalirium illū atque Machaona non in pestilentia neq; in alijs morborū generibus auxiliū quicquā prestiffisse docet. sed vulneribus ipsis dumtaxat ferro & medicamentis mederi solitos. Nam pestilentia & ceteras istiusmodi aduersę valitudinis grumnas ad deorum immortalium iram veteres rettulisse: & ab eisdem opem poscere solitos idem Homerus est auctor: Itaq; tandem diuina quadā benignitate: Hyppocrates est exortus: qui medicinā veluti interemptā reuocauit in lucē: & eam alio quodam veluti partu genuit: & per omnia membra aluit eduxit ac vestiuit: et omni ornatu insignem reddidit: quem quidē virum longiore oratione psequeretur: nisi videret symposij potius quā cōiuij habere rationē: presertim cum nescio quid de filijs te dicturū Landriane pollicitus esses: quod vt absolutū tempestiuū est De filijs inquit Landrianus se gemellos ac gemellas siue plures aut etiā singulos malis. per multa illi quidē & inaudita locuti astronimi sunt cum dicerent ex eiusdē Claudij Ptolomej sententia: qui de futuris filijs certiores fieri vellent: opus ijs esse: vt planetas qui decima quintaq; domo cōtinerētur diligenter attenderent: atq; eos item qui e regione horū locorum aspicerent: esse que a luna & Ioue ac Venere significatiōes capiendas de habendis filijs eorumq; multitudine. Pręterea ab sole Marte Saturnoq; significatiōes capi oportere: vtrū filij habendi nō sint & an pauci futuri. Itaq; dicebant cum ijs vna locandū esse Mercuriū: quibus cōuenerit figura vtriusq; qui si quidē orientalis fuerit. filios dabit: sin autem occidentalis eos prohibebit. Cumq; hoc pacto planetę habuerint: atque separatim. ea re significat vnum dumtaxat filium fore. cum vero fuerint in foemineis cōmunib; signis: gemelli nascent. Itidem si in multorū filiorū signis fuerit: sicuti pisce. Cancro Scorpio. qui nascent vel duo nascentur vel plures. Quod si planetę masculi fuerint: atque iidem in masculis signis: & eo statu qui masculino sexui cōgruat ad solem: qui nascent. mares nascent. Quod si planetę foemini sexus fuerint insignisq; foemineis & in eodem statu qui foemineo sexui respondeat ad solem: non mares nascentur sed foeminae. At fuerint Landriano inquit Pilicio qui totis astronomis haud quā

LIBER PRIMVS.

assentiantur. Nam quibus vnq̄ astris cōcipiant: quæ v̄ morbo mulieres vel natura steriles sunt? Has vero steriles fieri medici putant ab matrīce aut quia spissior sit/ aut quia rarior: aut quia durior/ vel a quibusdam cōnexionibus ossium carnositatibus vel a morbo calculorū/ aut etiam ab nimia Veneris libidine vel quia nutrimentū desit/ aut habitudo mala sit/ aut qm̄ figura & habitus matrīcis versus sit/ aut quia matrīx sit mora loco atq̄ auulsa. Nōne Aurelius Cornelius Celsus ait fœmina r̄u naturalia nōnunq̄ inter se glutiat̄is oris cōcubitū nō admittetere? Idq̄ interdū euenire in vtero matrīis/ interdū exulceratione in ijs p̄tibus facta per malā curationē: ijs senescendo iūctis: se exaluo membrana ori vuluę opposita est: Si exulceratione: raro id replet. Quid autē si horū etiam nihil instr̄: inquit Metellus/ quādoq̄ em̄ accidit vt mulier sepius etiā cū viro cōgressa nō cōcipiat. tamen Diocles medicus eiusq̄ rei causam esse argumētatur: inquit Pilicio: qm̄ aliquę nullo or̄ino vtūtur iactu seminis/ aut si quidem vtantur minore tamen vtūtur quā debent/ aut quia eiusmodi vtuntur in quo animalis causa minime sit: vel p̄pter calor̄is vel frigor̄is vel hūiditatis siccitatis inopiam: aut ob mēbrorū solutionē ac debilitatē. At stoici inquit Ferusinus id p̄pter ea accidere aiunt: quoniā cui mentulę caulis obliquor fuerit (nemo sit velim qui effusius ad id nominis rideat turberetur. Si quis mentula non delectatur: eā abscindat: aut oculos saltem vellet: ne quod obsceni⁹ dicitur: audiat) cui mentulę inquā tyrsus obliquior fuerit: rectum facere fœcundū semen nō potest/ vel etiam cui membra breuiora sint: quam matrīcis recessus requirat. Fieri Pilicio inquit potest vt etiam quę stoici dicunt a veritate minime abhorreant. Sed Erasistratus eam omnē nō cōcipiendī causam matrīci videtur ascribere. Dum eā est callis obsita: aut carne multa vel si fortasse rarior sit quam natura patitur aut minor. Atqui nonnullos inquit Thebaldus viros quotidie videmus: quibus gignendī potestas non est. vnde id esse putas: quandoquidem nullam vim astris esse concedis? Cōcedo equidem Pilicio subdidit vel maximam: sed nequaquā eam istam quam Landrianus huius astrophyari illi negati sunt. Age age inquit Landria

CONVIVIORVM .F. PHILELPHI.

nus tu qui naturæ Emboliam contrectas: doce nos quod oportune Thebaldus quæsiit. Quare viri non gignunt. Docet istud quidem inquit Pilicio idē Diocles medicus & eruditus & clarus. Ait enim id accidere: aut quia nihil omnino seminis aliqui emittunt: aut quia minus proijciunt quàm oportet: aut quia semē ipsum est infecundum: idque vel ex membrorum debilitate: ac pollutione: vel ex obliquitate caulis mentularis nequeuntis fecunditatem seminis rectam facere: aut a membrorum ad matricis recessum inæqualitate. At ego memini Thebaldus inquit: legisse aliquando apud Stoicos aliam istiusmodi rei causam esse: quæ certe mihi non displicet. Dicunt enim id usu venire: cum & potentiæ: & qualitates ipsorum utrunque coeuntium natura inuicem non conveniunt. Quod vel eo argumento patet quoniam quotidie videmus si cum alijs coeant: in quibus eadem sit naturæ vis: facile gignunt. Ad hæc Ferusinus non infulse omnes inquit philosophemur oportet: quandoquidem Rembaldum ita cupere video qui ut est rerum omnium pulcherrimum in primis studiosus: ob eam rem ut arbitror voluit nos conuiuas quo & ipse nostro sermone fruere: & nos suæ suavitatis humanissimique ingenij participes faceret. De viri igitur infecunditate quas in medium causas prolatas audio: probo sigillatim omnes. At ego aliam quoque arbitror: & eam quidem mihi me falsam: quam coitus puerorum efficit. Quod malum Metellus inquit puerorum coitum nobis memoras: Quinam quisquam cum pueris coeat. Ipsi norint inquit Ferusinus: Audio tamen esse quosdam Hermaphroditos: qui & pueri sint & puellæ: eosque non solum ita gigni naturæ solertia: sed etiam arte hominum: id quod de Poggio Bambalione: ac de alijs nonnullis accepi. Qui ergo eiusmodi immanitati vehementius se derint: eos infecundos reddi perinde atque vel exhausta vel vitata fecunditatis natura & dicat ratio: & in multis docet experientia. Fabulas narias Metellus subdidit. An minus forsitan audisti Poggio huic isti: quem modo nominabas filios esse non nullos: Audieram equidem respondit Ferusinus: & Lucie pellici: & Vaggie Poggij uxori esse filios pluresque: quos habet Poggius cum vulgo communis. Ista quæso Rembaldus

LIBER PRIMVS.

inquit: missa facitote. Sūt enim aliena a decoro. Si quid aliud est: quod aut Pilicio velit: aut alius quisquam dicere: eo velim sermonem trāfferat. Duo mihi reliqua sunt inquit Pilicio quæ paucis exponam: alterum: quod dicebatur de gemellis pluribusque filiis: alterum de marium feminarumque procrea-
 tione. Non enim assentior Landriane tuis Astronomis: qui liberorum tum numerum: tum etiam sexum syderibus attri-
 buunt. Alia enim est ratio naturæ: vt mihi quidem videtur: cur aut vnus / aut plures nascantur filij: & quæ causa sit tū ma-
 sculini / tum feminini sexus. Aggredere igitur Pilicio: inquit Landrianus. Dicis enim tu quidem multa. Vera ne an id mi-
 nus deus aliquis viderit. De ipso igitur sexu primum inquit Pilicio videamus: quem astris ascribere tanquā veneris vtan-
 tur cōgressibus fabulosum est: totumque ridiculum. Nam Em-
 pedocles idem qui & philosophus fuit: & medicus: mares & foeminas fieri putat a calore & frigore: quare ait primos qui-
 dē mares iuxta orientem ac meridiem potius gigni ex terra: foeminas vero iuxta septentriones. At istius doctor Parme-
 nides / Elgates / Thebaldus inquit: contra iam antea sensere-
 rat. Nā iuxta septētriones gigni mares / quippe quod ea pars spissior sit. Sed iuxta meridiem foeminas germinare a raritate existimauit. Et vt omittā Anaxagorā Clazomeniū: & Leophanem cuius Aristoteles meminit. vt Leucippum: vt Democritū ipsum: qui arcana naturę maiorem in modum est rimat.
 Hipponax Ephesius nō absurde dicere videtur: si seminis fecunditas id quod est viri plus valuerit q̄ muliebri nutrimentū: mare fieri. Si autem nutrimentū fecunditati illi viribus pres-
 fuerit: gigni foeminam. Quantū intelligere video oportu-
 ne Metell⁹ subiicit: & Astronomi & philosophi in tenebris ambulantes: nec certi quicq̄ queunt internoscere. Verum vobis lo-
 quētibus vnū est quod me dubiū reddat. Nā & Diocles mulieris seminis factum tribuit: & Hipponax nutrimentū. De nutrimento aut nulla me dubietas tenet: sed de tactu seminis. Num mulieres quoq̄ semen emittūt. Si malimus (inquit Pilicio) Aristoteli & Zenoni credere q̄ Pythagore q̄ Democrito: q̄ Epicuro non semen mulieres: sed materiā quandā humidā projiciāt

CONVIVIORVM. F. PHILELPHI.

quæ Inmodū ab exercitio sudorem. Eā autē materiam vim femi-
 nis nō habere. At illi mulieres quoq; i actu seminis uti volunt
 habere enim veluti quedā vasa a renibus eaq; inuerva; quare
 ab ipso visu etiā appetere atq; delectari. Tum Metellus; ego
 isti sentētigvel cum Hippone assentior; qui ait foeminas nō mi-
 nus q̄ mares semen piscere; neq; id tñ aiali foecunditati quicq;
 cōducere qm̄ extra matrīcē cadat. Itaq; p̄ paucas esse q̄ sine vi-
 ris semen sepius emittāt; nisi fortasse viduas. Additq; idem of-
 sa a maribus esse, sed carnes a foeminis. Sed perge tu obscuro
 Piliicio; & quod secūdum erat. absoluito. Restat Piliicio inquit;
 ut causas pcurramus vnus nascēdi filij aut plurimoz; quas oī-
 no veras affirmare supbū sit; sed quāproxime veritatē assequi
 existimare nequaq; fortassis absurdū. Ille idē qui nobis in ore
 mō versabat. Empedocles gemellos ait pluresq; gigni filios
 secūdū maiorē seminis affluentīā eiusdē p̄ fusionē. Sed Acle-
 piades id fieri putat a corporoz; differētia; quēadmodū & in or-
 deis & in alijs hmōi segetib; videm; vlu venire ut ex vno gra-
 nulo & minutissimo & duo et tres & plures culmi ac rami ipi-
 ceq; emanēt. Semina em̄ esse foecūdisima. ¶ Erasistratus vero
 medicus ille nō prudētissimus minus q̄ eruditissimus differit
 hmōi filioz; numerū sicut in ceteris aiantib; ex cōceptiōibus
 accōmodat. Quāquam Ferufin; inqt; quas in mediū causas p-
 ferrivideo; nō possū illas nō grauiissimas iudicare. Stoici tñ cō-
 temnēdi nō sunt; q̄ eum filioz; numerū ascribūt plūibus ipsi; q̄
 in matrīcē sūt loci; ut cū in plures locus semē ceciderit; tū plu-
 res ac plures p̄ locorū nūero filios gigni. Quē vbi Ferufinus
 dixisset; Frācisicus Lādrianus; ut est in oī re comis atq; libera-
 lis surtidēs ait. Equidē meos astronomos nugari arbitrabar;
 qui tñ inter sese haud dissentiūt. At philophi ac medici isti ve-
 stri factioni oīno seditiosiq; sunt & cōtentionis; potius q̄ verita-
 tis studiosi. Quare si sapim; ineptas illoz; oīm opiniōes gar-
 nulit; atq; omittamus; atq; hanc rem oēm ab eo p̄ficiā certo
 iudicemus; qui ex nihilo creauit oīa. Non em̄ casu nō fortuna
 regimur; deus est; qui oīa regit/gubernat/moderat; cuius ipes-
 ratio sit ut vel vnus vl̄ plures aut nascant̄ aut non nascantur filij.

LIBER PRIMVS. 11700

Idemq; & foemina; & maritū ortus ius habet oē. Sed de cōiuij
 rationē oīno ignorasse videamur: tempestiuū fortasse fuerit: vt
 tuos istos Rébalde pueros quos ambos paratos video alterum
 lyra: alterū psalterio: quantū & sono & cantu valent: audiāmus.
 Recte mones Rembaldus inquit: & cōuersus ad pueros: vt suo
 muneri satisfacerent: iussit. Itaq; tactis pulsatisq; ad modulum
 chordis numeros ad hęc verba alternatim accomodarūt,

Quisquis astrorum decus et tonantis

Splendidos cœtus cupis intueri:

Huc ades letus dapibus beatis

Sydere dextro.

Nunc prestate diem superi: qui lucidus omni.

Nube carens hilarem tueatur in ethere phœbum.

Quicquid sollicitos animos facit: exeat edis,

Sola voluptatis veniant consortia læte.

Abstinentis malefana cure.

Vis & vltices animi inquieti.

Eger & nunq; residens tumultus:

Mentis inique.

Huc Astra veni: tuq; o sanctissima custos.

Fœderis humani fraudem aduersata nocentem.

Cana fides veri seruatrix diua deique.

Et metus & pietas Anglum seruate Philippum.

Hic enim princeps patrieq; ductor.

Et pater tantum superat tyrannos.

Astra sol quantū superat minora.

Lampadis igne.

Mortales superat cunctos regesq; ducesq;

Non fecus hic princeps mira' probitate Marias.

Quam noctem solet ipse dies: quamq; aureus gra.

Defecatus honos: quam dedecus inclita virtus.

Sis dñy nobis pater atque rector.

Angle felici teneas superbos.

Insubres regno ligures & omnem'

Viribus orbem.

Qui decles vixisse nouem memorabilis annos,

CONVIVIORVM.F.PHILELPHI.

Fertur: vt eloquio prestat: ita grandior quo
 Nestora mellituum superes & secla Sibylle.
 Aeternumq; tuis presens sis numen amicis.
 Que vbi illi duo pueri nouo quodā inusitatoq; modulo ac mīro
 numero cecinissent: cuiates ij essent Querēti Aenico/ respōdit
 Rembaldus vtruq; ligurem esse. Non est igitur Aenicus inqt
 mirandū: si tam sonora tā clara. tam suavis est vox istos: quādo
 quidē sunt ligures. Natura enim habent id boni ligures: quod
 etiā nomen ipsum declarat. Siquidē vera est sententiā cōmuniū
 magistrorū: qui literas docent/ Inquit Ferufinus vt ligures dī-
 cti sint a legendis leguminibus: cuiusmodi natura bonū dīcis
 quod cantus intersit non satis intelligo: nisi fortasse qm legu-
 mina existimātur vulgo ventosiora idcirco cōductura sint voci.
 Recte inqt Aenicus interpretatis. cōducunt sane legumina vo-
 ci: & cantui plurimū presertim ei quo Typhon ille Egypti ma-
 xime vsus perhibet. Ad quod quidē dictum cū profusius ride-
 ret: inquit Rembaldus si cōmunis hęc interpretatio tibi Aeni-
 ce nō placeat: vnde ligurię nomen deductū vis? Liguron inquit
 Aenicus nomen est grecū: quo & argutum significat & suauē &
 splendidū et canorū & variū et rotundū & psonū: que voci om-
 nia & cantui accōmodata dubitat nemo. Inde autē & liguriā et
 ligures nomen duxisse arbitror. Nam leguminibus multo plus
 abundat Egyptus: quā non modo vel Liguria vel Gallia hęc Ci-
 salpina: sed vniuersa etiam & Italia at Hyspania. Cui cum es-
 sent omēs assensū cōiectis in Rembaldū oculis: ita rursus locu-
 tus est. Accepisti tu pfecto nos Rembalde: vt es omnib; in re-
 bus & comis & elegans non nostro solū: sed philosophos etiā
 more. non em̄ parua res est & musica neque noua nec vulgaris:
 sed que semp apud summos & sapientissimos viros in maximo
 honore sit habita. Itaque apud grecos qui bonarū omnū artū
 & prestanti. Simarū disciplinarū non iniuria principatū sibi tā-
 pridem testimoniū et consensu omnū gentiū vendicarunt: tan-
 to ea in pfecto semper fuit: vt qui eius esset ignarus: haberet in
 doctior: quod vel ipsi Themistocli accidit cum in epulis lyram
 recusasset. Itaq; non iniuria regem Scytharū Atēam ridere vt
 barbarū et ineptū: qui captiuū hęcnam tibi cinem illum opto

LIBER PRIMVS.

mū qui Boetios plures schiatico dolore laborantes suauis modorū curatiōe liberauit. vbi Tibia vti iussisset & eum ceteri vehemēter admirarētur: ac laudibus ferrent ad cælum: iura uit equestrem Hinnitum sibi longe iocundiorē videri. Et ne id quidem mirum: quippe qui adeo equestri delectaretur vt ipse equum peteret. et tanq̄ iactabūdu Philippi regis legatos alii quando interrogaret: num idem Philippus faceret? Quis em̄ musicam non laudet: nō predicet: non maiorem in modum admiret: cum vel seipsum norit similitudine quadā musica comparatum? Totus enim animi & corporis nostri status & compagine quadā musica et musicis pportionibus constat. Que quidem cōueniētia tanta est: vt non dubitarit Aristoxenus ille Tarentinus animū quem eius cum discipulus & equalis Dicearchus quatuor elementorū conuenientiā desinierat eum dicere corporis esse harmoniā. Sic enim ex corporis totius natura & figura corporis varios cieri motus tanquā in cātu sonos. Itaque Pythagorei (quorū inter omnes philosophos nomen illustre & admirandū fuit) cum vellent diurnas curas somno resolueret: quibusdā cantilenis vti solitos tradunt: quo leuiter eis sopor quiesq̄ irreperet/ eosdemq; experrectos alijs quibusdā modulis quē somni stuporē confusionemq; cepissent: abdicare cōsueffe. At Empedocles & ipse Pythagoreus furibundū adulescentē/ qui eius hospitem damnati patris accusatorē gladio adoriret/ & inflexit canendi modulo & ab illa omni excandescētia & iracūdię turbine/ ad animi placabilitatē & mansuetudinē reuocauit: non secus quā Timotheus ille Milesius mutato modulo Alexandrū ab armis/ inq̄ orthij regula concitauerat. Nam Tyrtei tibicinis quanta vis fuerit: Melenij sunt experti. Is enim cū suis modulis Lacedemonios aduersum Melenios in pugna concitasset: alacrioresq; reddidisset: Lacedemonijs ppetua seruitute Melenios qui superiores iam essent: solus subiecit. Et tanq̄ musica descēdit de celo: quippe quod ad celestium orbū mirabiles diuinoseq; concētus & musas habemus & musicā haud mibi ineptus videretur: si quis in modū proferret: et qui musicam primi aut inuenerint aut auxerint: quicq; in ea maxime floruerint. Nam cum sit vox iētus aer

CONVIVIORVM. F. PHILELPHI

sensibilis auditui: eius cognitio grammaticorum est: qui veluti
 lineis quibusdam voces condunt: & lectioni prebent. Nam secun-
 dum scientiam musicorum / id esse neminem preterit. Sed qui articu-
 latam vocem mortalibus deus largitus est: quantum pijs oporteat
 ac supplicibus laudibus prosequi / cum alij plerique: tum diuinus
 poeta Homerus satis liquido significat cum ait sapiens & do-
 ctus. ut semper. Hicq; deum modulo placitum sibi adesse diurno.
 Instabant gratij pulchrum Pena canentes. Teq; sagittator reso-
 nant / letaris Apollo. Hanc autem quam & vocem / & articulata
 vocem in uerso hominum generi immortalis deus largitus est:
 qui quibus contentibus modulationibusq; ornaret: primus iue-
 nit / non potest mihi non diuino quodam ingenio prestitisse is vi-
 deri. Quae cum Aenicus locutus est obtulit. Itaq; Metellus con-
 iecisti nos inquit Aenice in maximam expectationem audiendi tui
 de rebus musicis nouum aliquid inusitatumq; afferentis. Quare
 ne nostra nos fallat spes: fuit liberalitatis tuae. Nam vel de ipsa
 inuentione & praece musice eiusq; nouate: ac pene interem-
 pte / non parua est inter homines doctissimos dissensio. In
 primisq; ipsi Academici: & quotquot inter peripateticos fue-
 runt illustriores / permulta de istiusmodi rebus fecere verba.
 Itaq; perfice queso quod cuperas: ne a quoq; fortassis existime-
 ris. (quod est alienum a liberalitate tua) noluisse nos participes
 fieri vel discipline vel suauitatis tuae. Faciam equidem inquit Ae-
 nicus quod vos omnes cupere animaduerto: modo memineri-
 tis aliam scholasticam esse conuiuij rationem. Heraclides enim
 ponticus Euphronis filius quem doctor Plato in Sicilia nauigans
 Academie profecit in collectione musicorum: citharę citharistici can-
 tus inuentionem in Amphiona refert Iouis & Antiopae filium quem
 .i. ex patre Ioue id didicisse tradit. hoc autem fidem trahit ex ea
 descriptione que apud Sicyonios posita est: per quam & sacerdo-
 tes illas que essent Argis et poetas & musicos noiat. per idem
 vero temporis Linum quoq; Euboem ex chalcide insignem habitum
 qui Apollinis ut quidam volunt, & Terpsicore filius vel secundum
 alios Amphimaro Mercuriove parte & vraniam matre natus ly-
 ram primus repperit: & versus lamentationes italicripfit: ut An-
 thes Anthedonius qui simul fuit hymnos. ¶ Diunt fuisse etiam

LIBER PRIMVS.

eadem tēpestate alios plures: et Pieriū ex Pierio Macedonię monte qui de musis poemata contexerūt. & Philammonā Delphum Thamyre thracis patrē. Eum autē Philammonē Latoņę & Dianę atq; Apollinīs originē in modulatiōibus declarasse: eūdemq; primū tēpora cōstituisse illius templi: qđ Delphis esset. Et Thamyrā ipsum Philāmonis filiū: qui sonātius & modulantius om̄ibus qui per id tēporis in luce vixissent: cecinisse perhibet. Quare hunc finxere poetę certasse cū musis: ac propterea visum amisisse: eūdemq; scripsisse versibus Titanū bel lum aduersus deos: & reliquisse carmen de theologia: versibus tribus milibus. Vir sane doctus & clarus fuit: nisi obsceno vitiō virtutis laudē inquinasset. Quod dictū cum om̄es quid sibi vellet inter se requirerēt: inquit Pilicio quamam obscena pesste Thamyras laborauit. Ad quod Aenicus cum tacuisset: vide returq; pudorē velle nescio quid flagitij silentio inuoluere. inquit Rembaldus: om̄es hic familiares atque amici Aenice sumus. itaque nihil est qđ dicto erubescas: p̄sertim cum iam omniū hominū cōsensu: nobilitatā & tanq̄ ingeneratā virtutē a deo habeas: vt nulla ex dictis tuis manare possit in te cuiusq; criminis suspitio. Tum Aenicus et Rembalde inquit iuitus hac de re loquor: geram tamē morem & cōiuiis et tibi. Is certe ille Thamyras: qui flagitiosis puerorū obscenisque amorib⁹ omniū primus se fecit obnoxiiū. Amauit em̄ Hymenēū Callio pes & magnetis filiū. At sunt inquit Ferufinus: qui istiusmodi immanitatis initiū Thaloni cretensi dedant. amauisse enim Rhadamanthū. Tum Metellus equidē inquit: legisse memini Lauim qui chrysioppū Pelopis filium in delicijs habuisset fuisse isti⁹ sceleris auctorē. Sed rapti Ganimedis honores inquit Thebaldus quid aliud significat; q̄ Iouem illū quē optimū maximū verustatis stulticia dicitabat: in hanc ipsam oēm tam p uagatā vndique nequitia se primū principēq; p̄buisse? Et quē nā iste bellę fuerūt inqt Rembaldus qui se tanto decori addixerūt? Greci oēs inquit Pilicio: cū q̄ longe secus vel sentiūt v̄ loquūtur. Et quidnā inqt Rēbaldus. Dant inquit. Italis eiusmodi turpitudinis feditatē quos insimulāt: cū diuti⁹ militię tenerent primos in id facinoris pinde atq; mulierū inopia pla

CONVIVIORVM.F.PHILELPHI

pfos. Perge rogo Aenice Rembaldus inquit de musicis. Ma-
 limusq; Græcis quod vlturpe sit vel obscenū/quā nostris ascri-
 bere. Reuertamur inquit igitur Aenicus ad eundem Heracli-
 dem: qui tradit fuisse Demodocum Corcyreum & antiquū mu-
 sicum & haud ignobilem: qui carmina scripserit: tū de Ilij ex-
 cidio: tum de Veneris & Martis concubitu. Claruisse p̄terea
 Pheḿiū itacelium: qui reditum eorum versu complexus sit: q-
 cum Agamēnone ex Troia reuersi sunt. Et hi quidem omnes
 quæ scripserunt non soluta oratione: sed versibus scripserunt
 quibus postea modulos addiderunt: vt & Stesichorus/ac reli-
 qui prisci lyrici: carminumq; poetæ soluti sunt. Nam & Terpā-
 der qui primus lyram heptacordum constituit: & regulas lyri-
 cas scripsit quod tamen reliqui philamniōni dant: pro singu-
 lis cithariaci. cantus regulis & suis: & Homeri versibus: sin-
 gulos modulos ab eodē Heraclide addidisse tradit: atq; idem
 canere in ludis solitus: primusq; nomina reddidisse lyricis re-
 gulis: & eodē modo Clonas qui prim⁹ tibi cinicas regulas / cō-
 centusq; cōstituit: & Elegus poeta fuisse & epicus. Et post hūc
 Polymnestus Colophon⁹ eadē poemata secut⁹. Tibicinē autē
 horū regulæ ac moduli fuerunt Apothet⁹: Eleg⁹: Comarchius:
 Schemon. Cepion. Duis Trimeles. Postero vero deinde tem-
 pore inuenta sunt Polymnestia q̄ vocant. Sed regulæ cytharæ
 duę multo priusq; tibi cinicę reptę cōstitutęq; sūt: Terpādrī tē-
 porib⁹. Nā Terpāder ipse primus citharēdicas regulas ac mo-
 dulos: tum Boetiū & æolium: tum trocheū: & acutū: tum Cepio-
 nem & Terpandrium appellauit. Scripsit autē Terpāder proce-
 mia citharēdica: At Timotheus milesius: locupletissimus est
 auctor citharēdicas regulas ab ijs quoq; qui antea musici ha-
 biti sunt versibus constitutas. Is enim primas regulas versibus
 admiscens: dictionē dithyrābicam cecinit. Et id quidē ea
 potissimum ratione: ne statim videretur a lege veteris illi⁹ ac
 bene moratæ musicę discrepare. Verū quantū accepimus. Ter-
 pander arte citharēdicę musicę viuis est ceteris omnib⁹ antei-
 re. Nam quater deinceps eū vicisse pythia scriptus de ipso ti-
 tulus declarat. Illius autē vetustatem ostendit Glaucus Italus q
 quodā in libro de priscis poetis a musicis Archilolocho Ter-

LIBER PRIMVS.

pandrum antiquiorem ostendit: quippe quem afferit secundū
 post eos fuisse: qui primi tibicinicā induxere. Quāq̄ Alexan-
 der in eorū collectione: q̄ circa phrygiā pulsatiōes versati sūt:
 narrat. Olympum Phryga: q̄ primus & tibicinicā tulit ad græ-
 cos & Ideos dactilos: & id quidem Midę regis tēporibus. Sed
 qui primum tibia vsus sit. Hyagnim fuisse deinde huius filiū
 Marfyam tempore iudicū Iudeorum qui captus mēte se in flu-
 men: quod ab eius nomine nomen accepit: precipitavit: ac pe-
 rijt. Postea vero Marfiæ discipulum Olympū: qui & ante bellū
 Troianū fuit grandior natū: q̄ phrix Olymp⁹ quem dixim⁹: &
 Misię monti ab suo nomine nomen dedit. Atqui Terpandrum
 secutū esse Homerū vsus: sed modulationes Orphei. Sed Or-
 pheus neminem videtur imitatus: vtpote quod nondum quisq̄
 fuisset præter tibicinicę poetas. Sed quæ Orpheus cecinit nul-
 lam habent cū eis similitudinē. Clonas autē quem tibicinū re-
 gularū poetā non multo post Terpandrū fuisse cōstat: secūdū
 Archades Tegeates fuit sed secundū Boeticos Theban⁹. Post
 autem duos Terpandrum & Clonā affertur Archilocus. Quan-
 tū historici quidem tradūt Ardalū: quēdam Troezenium ante
 Clonam constituisse tibicinicam musam fuisse Polymnestum
 poetā Neletis Colophonij filium: q̄ regulas ac modulos quos-
 dam & Polymnestum & Polymnesten iuenerit. Nā qđ Clonas
 Apothetum & Schenionē repperit p̄didere nonnulli. Nam ip-
 sius quidam Polymnesti & Pindarus & Alcman poetę carmi-
 num meminere. Sed regulas quasdam quibus circa Citharæ-
 dicā musam Terpander est vsus: sunt qui referant in Philam-
 monem illū Delphum & (vt summatim dixerim) omnis Terpan-
 dri Citharēdia ad etatem vsq̄ Phrynidis Mitylenij oīno sim-
 plex seruata est. Sed hic Phrynidis Canopis filius discipul⁹ fuit
 Aristroclidis citharēdi: qui genus ducens a Terpandro floruit
 in Græcia tempore belli medici: acceptumq̄ hūc (de quo loqui-
 mur.) Phrynin tibicinem citharisticā docuit: qua Phrynidis om-
 niū phibeę apud Atheniēses vsus panathenęaq̄ vicisse. Callia
 principe. Hic autē prim⁹ prisca illā: & simplicem ac virilē musi-
 cā mutare cepit: & in nouas harmonias numerosq̄ traducere.

¶ Cithare autem figura primum facta est tēpore Clepionis.

CONVIVIORVM. F. PHILELPHI

Terpandri discipuli q̄ ideo Alias est vocata quoniam Citharæ
 redi Lesbiæ ea sunt vsi. Hi vero iuxta Asiam sedē habent. Sed
 ad postremū Pericles gñe Lesbius vicit cantu Citharæ La
 cedæmone carina q̄ vocatur. Quo mortuo continuo illa cytha
 rediæ successio Lesbios defecit. Atqui rerum quidā ignari af
 firmant iisdem temporibus Terpādrum Hipponactæq; fuisse
 cum ipse Pericles fuerit Hipponacte antiquior. ¶ Sed quo
 niā que cum ad tibię: tum ad Citharę leges attinent: eadem
 antiquitate reperta esse ostendimus: nunc de tibićinica tantū
 dicendum sit. Olympus igitur phrix: quem modo meminimus
 regulam tibićinica m condidit in Apollinem eamq; Policepha
 lum nominavit. Fuisse autem hunc Olympum vnum ex ijs qui
 fuere ex primo illo olympo Myso: qui Marsyæ discipulus regu
 las cōstituit moduloscq; in deos. Is enim cum esset Marsię mo
 re patris amore coniunctus ab eo tibićinica didicit: eas & har
 monicas regulas: qbus gręci postea in deorum solennitatibus
 vsi sunt: in Gręciam aduexit. Sed alij Polycephalum non olym
 pi phrygis sed crateris quem Olympus docuit: fuisse conten
 dūt: Practicias vero aut legem Polycephali fuisse non primi il
 lius Mysi: sed iunioris Olympi phrygis. Nam moduli legē in
 uenisse dicitur Olympus primus Marsyæ discipulus. Marsyā
 vero ipsum sunt qui dicant massem vocatum esse: alij vero con
 tra. Nam Marsyam & non massem nominatum: fuisse autem
 Marsyam Hyagnidis primi illius filium qui tibićinica m rep
 perit. Quod autem harinatius modulus Olympi fuerit: docet
 idem Glaucus Ital⁹ in priscorum poetarum monumentis: præ
 terea ex Stefichoro hymneo idem intueri licet: qui neque Oi
 pheum nec Terpādrum nec Archilochum: nec Thaleram imi
 tatus est: se Olympum. Est enim vsus Harinatij lege & dacty
 li specie: quam ex orthij regula quidam esse dicunt. Alij autem
 dicunt hanc regulam repertam a Mysi. Fuisse enim priscis
 tibićines quosdam Mysos. Atqui est etiam alia prisca regula
 ac modulus: nomine Cradias: quo dicit Hipponax vsum tibi
 cinem Minestum. Principio enim canebant tibićines elegia
 modulationibus condita. Fuit etiam Sacadas arguius Poeta:
 modulorum atque elegiorum modulationibus conditorum:

LIBER PRIMVS.

quem & bonum poetam : & ter Pythiorum victorem tradiderunt. Cuncti tres toni essent secundum Polymnestum ac Sacadam Dorij; phrygij/Lydij. Eecit Sacadas (vt fert) in singulis tonis conuersione: ac docuit chorum canere primum Dorice: secundum Phrygas: Tertium vero secundum Lydos vocatur autem ea regula tripartita propter mutationem. Sed in ea que apud Sicyonios descriptio est poetarum Clonas perhibetur tripartite legis inuentor. Et prima quidem constitutio rerum musicarum apud Spartatas Terpandrum habet auctorem. Secunda vero Thaletam. Sortinium & Xenodorum cytherium/ & Xenocritum locrum/ & Polymnestum Colophonium : & Sacadam Argium: Sed & Thales & Xenodamus & Xenocritus perantem Poete affirmantur: Polymnestus vero Orthiorum. Sacadas autem elegiorum. At Pratmas inquit Thebaldus dixit Xenodamum non perantem sed subsaltationum poetam habitum. Nam & Polymnestus tibicinicas fecit regulas. Et in Orthij regula modulatione utitur. Ambigitur etiam de Thaletam utrum perantibus usus sit: quippe quem Glaucus & post Archilochum fuisse & Archilochi modulos imitatum refert: eisdemque magis produxisse intendisseque. Præterea & maronam & Cretum item numerum in modulatiua intulisse. Quibus ipsis neque Archilochus/ nec Orpheus nec Terpadem sit usus. Nam quicquid in hac re boni Thaletas habuit id omne ex Olympi tibicinio molitus est. Dubitatur etiam de Xenocrito Locro an perantibus usus fuerit: Heroico enim argumeta eum scripsisse tradunt. Itaque Dithyrambi appellatione eius argumenta ab quibusdam notata sunt. Recte quidem inquit Aenicus Thebalde monuisti: quanquam ego istuc mox eram venturus. Narrantur enim ista que dixisti omnia. Que quo magis inter se discrepant: eo maiorem coniecturam musicæ & vetustatis: & dignitatis afferunt. Nam propter vetustissimam antiquitatem humane inuentionis auctor: incertior sit oportet. Rei autem inuentione dignitas adeo multos trahit in amorem sui: vt singuli (si fieri possit) auctores se dici velit. Hoc autem non solum in musicis: quorum sibi inuentionem poetæ proculdubio vendicant: sed etiam in philosophia: & in reliquis omnibus optimis disciplinis usum venit. Quare Olympum dixit Aristoxenus existimari a musicis harmonici generis re

CONVIVIORVM . F. PHILELPHI

pertorē. Antea enim fuisse omnia diatona & chromatica. Sed
 Olympius quoniā musicam auxit. introduxit enim noua que-
 dam & superioribus incognita: eo dicitur a nonnullis inuentor
 græcæ & pulcherrimæ musicæ. Idem quoq; accidit in numeris:
 Quædam enim numeroꝝ genera ac species / primæ inuentiōis
 sunt additæ: quæ latuerant. Et ita modulorū numeroꝝq; poetæ
 extiterunt. Nam prior illa Terpandri nouatio haud reddidit
 musicā ineptiorem. Post hunc autem Polymnestus & Thales
 itidem & Sacadas ita Terpandrium modum imitati sunt /
 vt a forma ipsa optima nō excellerint. Nam ij omnes ita poeti-
 cis numeris prestiterūt: vt primā formæ bonitatē nō deserue-
 rint. Nouauerūt etiā quepiam & Alcumā qui amatorios mo-
 dulos repperit: et Stesichorus quoꝝ vterq; ab honesta Musica
 non discessit. At Croesus Timotheus & Phloxenus / et qui re-
 liqui per id etatis musicæ laudem sunt adepti: vt ipertuniores
 fuere: multa nouarūt: quæ a vetere illa et modesta ac virili musi-
 cā veluti degenerant / sicut hi sane regulā: quam humanā & po-
 sitiuā nomināt / hoc est mollē & eneruatam. Prisci em̄ illi mu-
 sici poetæ iisdemq; philosophi fuere: nullus istiusmodi lenocin-
 nis illecebrisq; foemineis utebatur. Sed naturā optimā viuen-
 di ducem ac magistrā sapientū atq; grauitatē & sono et cantu
 complexi sunt. ¶ Itaq; & vergilius Maro tale in hyopam citha-
 rē dum apud Didonē fingit canere in cōuiuio & Homer⁹ apud
 Alcinoū pheacū regē Demodocū illum Corcyreum / de quo
 modo sermo est habitus / cōuiuas facit cythara delectare: qui
 tamē dum veneris martisq; concubitū canit: non ad voluptatē
 libidinisq; illecebras id mihi facere videtur: sed vt delicatos
 mollesq; deterreat ab eiusmodi omnibus indignis homie libe-
 ro animi perturbatiōibus. Eisdem rationib⁹ canit Phemius It-
 baceus in cōuiuio. Et Agamēnon Imperator ad bellum Tro-
 ianū pfecturus poetam reliquit domi: qui vxorem Clytemne-
 stram per muliebrū virtutū laudes / ad pudicitiam cantu probi-
 tatemq; conjugale hortaret. Quare aiunt non prius ab Aegis-
 tho viciatam Clytemnestrā: quam is e medio musicū q adul-
 teriū monitis suis impediēbat: impie sustulisset. Itaq; laudan-
 di mihi Lacedemonij visi sunt qui Timotheū Milesum cōsul-

to publico de laconica exegere, quoniam super eos quos a superioribus constitutos reppererat vndeci mū addiderit neruum cythare. Videbāt enim viri prudētissimi perniciosum fore ad virtutem puerorum animi si quo Timotheus erudiēdos accepisset: si priscam illam modestamq; harmoniam paterentur per multipliciorē musicam in chromaticū genus quod multo mollius & lasciuus est inuerti. Hęc fuere quę de ijs qui musicam aut inuenere aut auxere: aut in ea vtrumq; clari sunt habitū se mihi dicenda obtulerunt, quanq̄ res adeo magna est et mulciplea vt multo & longiorē orationem & eruditionē exposceret. Sed conuiuij mihi vt dicebam non scholę alius cuius ratio habenda fuit. Cum autē hunc Aenici sermonē conuiue omnes admirarentur: eumq; certatim laudarent ingenij doctrinę et diligētia imprimisq; memoria: inquit Metellus perpulchre sane nobis humanā musicam Aenice exposuisti. Verum sunt qui altius repetant hoc inuentū. volunt enim Appollinē fuisse: qui non cytharam solum: sed etiam tibiam multo ante Marfyā aut Olympum aut Hyagnin primus inuenierit. Id autem patet ex illis charis atque sacrificijs q̄ Alceus scribit in quodā hymno cū tibijs Appollini deo prestabat antiquitas. Pręterea eius simulacrum quod fuit Deli habuisse dicitur in dextra quidem arcum: in leua vero gr̄ias: quę singulę singula musicę instrumenta manibus gerebant: vna lyram: altera tibias. Quę autem fuit mediā ore fistulā tenebat. Quę vero a me dicuntur & Anticles quoq; & Sterpaphius Callimachi seruus ac familiaris ambo tradiderūt. Sunt autem qui vetustatē illius positi simulachri reperant ab Herculis vsque temporibus. Atqui puerū quoq; illum qui laurum tempicā deportabat ad Delphos: tibi cen iuxta sequebatur. Pręterea quę ex Hyperboreis ad Delū olim sacra mittebantur: cum tibijs et fistulis accytharis ea fieri mos fuit. ¶ Alij vero appollinem etiam ipsum vt optimi modulorum poetę Alcumanis sententiā est: tibia cecinisse tradūt. Sed Corynna Lyrica Archelodori & Procatię filia Myrri dosq; discipula. q̄ pindarū fertur vicisse quinq; est ait Appollinē vterq; tibię doctrinā a Minērua accepisse. Quāta igit p̄ se dignitatemferat musica satis ea rō docet qđ deos habet auctores.

CONVIVIORVM. F. PHILELPHI

Loquor em̄ de prisca illa & virili ac benemorata admirabilis
 q̄ musica. Nā que postea mollis atque perulans introducta est:
 quā sit cōtemnanda nihilq̄ faciūda in tertio de rep. docet Pla
 to, qui cum alia plerq̄ nō probat: tum Lidij harmoniā pluris
 mum reprobat: q̄ & acuta sit/ & ad lamentationē accomodata
 Enim vero prima eius cōstitutio fletus lamentationisq̄ causa
 facta est. Nam Aristoxenus in primo de musica Olympum tra
 dit in pythonis sepultura cecinisse tibia scdm̄ Lydium modulū
 funeralia. Sunt tamen qui hunc modulū a Melamppei de cceptū
 credant. Sed Pindarus in p̄anibus/ cum de niobes nuptijs lo
 quitur/ dicit harmoniam Lydij moduli primā doctrinam fuisse
 in musicis: Alij vero Torebum primū esse Harmonia vsū per
 hibent. quēadmodum Dionysius cognomēto Iambus refert.
 harmonia vero que dicitur mixolidius & cōmiserationis est &
 tragediē cōgrnēs. Sed Sappho Ferusin⁹ iquit. narrat ab Aristo
 xeno inuenisse primā mixolidium harmoniā: ab qua tragediā
 rum poetę doctrinā acceperūt. li enim mixolydiū doria cōiū
 xere: Nā dore s rēsentāt modulationibus suis celsi animi cō
 uenientē magnitudinē/ atque amplitudinē: Lydij vero quanta
 sit vls & ipetus perturbationū facile demōstrant. His aut̄ vtrif
 que mixtū cōstat tragedia. At sappho ista Ferusine quā nobis
 cōmemoras: inquit Thebaldus quēnā fuit: vtrū ea quā Lesbiā
 fuisse volunt & erexo: an altera & ipsa Lesbia ac mitylenea?
 Equidē inquit Ferufinus priorem puto. Verū quam alterā ais
 & alteram: Fuit vna inquit Thebaldus et ea quidem Erexia
 atque antiquior Sappho Lyrica Olympiade secūda & quadra
 gesima: qua tēpestate & Alceus claruit & Stefichorus & Pita
 racus. Et plectrū prima inuenit. Nupsit autē Cercyle Andrio
 hoī ditissimo: ex quo filiū suscepit noie Clida. Discipulas ha
 buit Apagorem melissiam. Congylam Colophoniam. Ennoeā
 Salaminā: habuit amicas tres Atthida Thelesippam mega
 ram: quarum etiā amoribus secus q̄ muliebris pudor & pudē
 citiā patiat vsa/ per turpissimā famē notam tradita est scripsit
 aut̄ & Lyricis modulos & epigrāmata & elegia & Iambos &
 monodas. Altera vero Sappho mitylenea longe iunior fuisse
 cōstat: Cuius pulcherrimū carmen ad amicū Phaonē adhuc in.